
 واحد آبشناسان پسرانه دوره اول 

 پدر »عرشیا اردلان«: خوشحالم که در اردوها 

فرصتی بــرای دانش آموزان فراهم می شــود تا در 

کنار دوستان شان حس همکاری، مسئولیت پذیری 
و قانون مندی را تجربه کنند.

 واحد پاسداران دخترانه دوره اول 

 مــادر »ســـاغر ســـعدی«: اردو باعــث 

ایجــاد حــس اســتقلال در بچه هــا می شــود. 
 
زندگی بــدون حمایت پدر و مــادر و اجتماعی تر 

شدن دانش آموزان در تعامل با دوستان شان تجربه 

مهمی اســت که در اردو به دســت می آید. ما از 

برگزاری اردوهایی – مثل اردوی اصفهان - در 

طول سال استقبال می کنیم.

 واحد میرداماد پسرانه دوره اول 

 پدر »صدرا صفی زاده«: بعد از برگزاری اردو در 

فرزندم نشانه های بارزی از تغییر اخلاق و رفتار دیدم. 

این تغییر رفتار به خاطر همدلی کادر اجرایی و ایجاد 

فضای شاد و سالم در اردوها است.

 واحد پاسداران پسرانه دوره دوم 

 مادر »پارسا غنی«:  به طور کلی برگزاری اردوها 

روحیه دانش آموزان را بالا می برد و باعث تجدید قوای 

بچه ها می شود. اما گاهی فشردگی برنامه های اردوها 

بسیار بالاست و دانش آموزان را خسته می کند. 

 واحد شریعتی پسرانه دوره دوم 

 پدر »ســپهر ایلــداری«: برگــزاری اردوهای 

برون شهری بیشتر باعث می شود انرژی بچه ها برای 

ادامه سال تحصیلی بیشتر شــود. چنین اردوهایی 

برای پایه دوازدهمی ها بسیار اهمیت دارد.

 واحد تهرانپارس دبستان دخترانه 

 مــادر »ملینا کاظمــی«: اردوهایی کــه برای 

دانش آموزان پایه اول برگزار می شود هم جذاب است 

و هم آموزنده. از مدرسه ممنونیم.

 واحد فرمانیه پسرانه دوره اول 

 پدر »شایان معانی«: برگزاری اردو برای دانش آموزان 

باعث افزایش مهارت هــای فردی و اجتماعی، افزایش 

اعتماد به نفس، ترغیب به کارهای گروهی و مشارکت 

در آن ها و افزایش نشاط دانش آموزان می شود.

پدر و مادرهای علامه ای درباره اردو چه نظری دارند؟

افزایش نشاط، تغییر رفتار و مسئولیت پذیری

در صفحات پیش رو با اعضای شــورای دانش آموزی واحدهای دوازده گانه مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی آشنا می شوید. انتخابات شوراهای 
دانش آموزی، با حضور دانش آموزان مدارس دوازده گانه علامه طباطبایی، اوایل آبان برگزار شده است.

معرفی شوراهای 
دانش آموزی

اردو ابزاری آموزشی برای رشد شخصیت اجتماعی است

 نجمه امرالهی   
 مدیر پیش دبستان و دبستان دخترانه علامه طباطبایی - واحد تهرانپارس

چرا خوب است به اردو برویم؟

امـروزه ابزارهـای آموزشـی منحصر به فیلم، لوح های فشـرده، تلویزیون و کتاب نیسـتند. 
حـالا، موقعیت هـای آموزشـی، ماننـد اردو و بازدیدهای علمی به عنـوان یکی ازمهم ترین 
و موثرتریـن ابزارهـا مطـرح اسـت. چنیـن تجربیاتـی هـر قـدر در راسـتای درس هـا و 
سیاسـت های آموزشـی و فرهنگـی مدارس باشـد، میزان پایـداری مطالب آموخته شـده 
در ذهـن دانش آمـوزان را تقویـت خواهـد کـرد. اردوهـا، بـه عنـوان ابزارهایـی آموزشـی 
بـه دانش آمـوزان امـکان می دهنـد تـا از طریـق مشـاهده دقیق اطـراف و قرارگیـری در 
موقعیت هـای مختلـف اجتماعـی و جمعی، تجربیات ارزشـمندی کسـب کننـد و تعامل 

با دیگـران را تمریـن کنند. 
در  کـه  را  مفاهیمـی  می تواننـد  اطرافشـان  واقعیت هـای  مشـاهده  بـا  دانش آمـوزان 
کلاس هـای درس می شـنوند و یـاد می گیرنـد، بهتر در ذهـن بپرورانند. معلمـان مدارس 
هـم می توانند با کمـک این اردوها، کنجـکاوی دانش آموزان را دربـاره موضوعات مختلف 
برانگیزاننـد و اطلاعـات لازم را در اختیـار آن ها قرار دهند. چنیـن رویکردی در مواجهه با 
اردوهـای تفریحـی و گردش هـای علمـی، اهمیـت آن ها را بیشـتر از قبل عیـان می کند.

بـه  دانش آمـوزان  کـردن  علاقمنـد  در  موثـر  راه هـای  از  یکـی  همچنیـن، 
 مدرسـه و درس، برگـزاری بازدیدهـای علمـی و اردوهـای 

فرهنگی-تفریحـی در طـول سـال تحصیلـی اسـت. چنیـن برنامه هـای 
جذابـی، انگیـزه دانش آمـوزان را برای حضور در مدرسـه و یادگیری 

مطالب درسـی بیشـتر می کند و خسـتگی های روزمره آن ها 
همچنیـن  اردویـی  تجربه هـای  می دهـد.  کاهـش  را 

 باعـث رشــد تجربه هــای زندگـی جمعــی و
ارتقاء فعالیت هـای اجتماعـی دانش آموزان 

وجـه  بـر  عـلاوه  اردوهـا،  می شـود. 
تفریحـی آن، دارای کارکردهـای 

آموزشی )علمی و تربیتی( 
نیز هسـتند.

رصد خانه



در دبیرستان دوره اول علامه طباطبایی - واحد گلستان، »کیان نوروزی، فواد نوربخش، کسری بهروزکار، علی خاتمی، رضا محمدی، امیرحسام هدایتی و علی سنبل« 
با رای دانش آموزان، به عنوان اعضای شورای دانش آموزی مدرسه انتخاب شدند. واحد گلستان

پایه نهم  ماهان حشــمتی دانش آمــوز 
 دبیرســتان دوره اول علامــه طباطبایی

 واحــد گلســتان، قهرمان مســابقات 
سوارکاری کشور است. با او آشنا شوید.

 چطور سوارکار شدم؟
از کودکی رشته های ورزشی زیادی را امتحان کردم تا ورزش 
مورد علاقه ام را پیدا کنم. از ســن کم در رشته های فوتبال، 
والیبال،کشــتی و ســوارکاری آموزش دیدم تا بالاخره رشته 

سوارکاری را انتخاب کردم. 
 چه افتخاراتی کسب کردم؟

مســابقات پرش با اســب رده ســنی ندارد و به ارتفاع مانع 
بســتگی دارد. از 30 الی 70 ســانتی متر کــه رده مبتدی و 
تمرینی اســت تا 170 ســانتی متر و حتی گاهی تا بالای دو 
متر که مخصوص مســابقات جهانی و المپیک است. من در 
رده »سوار مبتدی« )70 تا 100 سانتی متر( موفق به کسب 
مقام قهرمانی در مسابقات استان تهران و مسابقات کشوری 
شدم و حالا در رده 100 تا 130 سانتی متر مسابقه می دهم. 

 سوارکار در مسابقه چه می کند؟
ایــن طــور  بایــد اســب را هدایــت کنــد و  ســوارکار 
نیســت کــه اســب خــودش از مانــع بپــرد. ما قبــل از 
 مســابقه فاصلــه هــر مانع را بــا قــدم انــدازه می گیریم. 
هر قدم اســب به اندازه هفت قدم انســان است. باید اسب را 
طوری هدایــت کنیم که فاصله بین موانــع را با تعداد قدم 
درســت طی کند. ســوارکار با تمرین زیاد یاد می گیرد که 

چطور با فشــار پا به دو طرف شکم اسب 
و شــلاقی که در دست دارد، او را کنترل کند و 

مانع انحراف اسب از مسیر شود.
 سوارکاری چه حسی دارد؟

ســوارکاری با بقیه ورزش ها تفاوت دارد چون با یک موجود 
زنده ســر و کار دارید که باید بتوانید با او ارتباط برقرار کنید 
و کنترلش کنید. سوار شدن اسب به من حس غرور می دهد. 
اسب حیوان باهوشی اســت و احساس سوارکار را می فهمد. 
توصیه من به کســانی که می خواهند ســوارکاری را تجربه 
کنند این اســت که هرگز نترســند چون اسب این حس را 

می فهمد و ممکن است رم کند. 
 می خواهم به کجا برسم؟

سوارکاری یکی از پرخرج ترین ورزش ها است، هم از نظر تهیه 
لباس و لوازم برای ســوارکار و اسب و هم از نظر نگهداری یا 
اجاره اسب. من ارزش هزینه ها را می دانم و قصد دارم با نگاه 
حرفــه ای جواب زحمت های پدر و مادرم را بدهم. می خواهم 
در مسابقات زیادی شرکت کنم و مقام کسب کنم تا با رزومه 
خوب بتوانم جواز شرکت در مسابقات جهانی را بگیرم. سال 
بعد مدرک مربیگری ام را می گیرم. پیشــنهاد می کنم بچه ها 

در کنار درس، حتما یک رشته ورزشی را دنبال کنند.

دانش آموز علامه ای؛ 
قهرمان سوارکاری کشور
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کارستان



 چگونه تولید کننده و کارخانه دار شویم؟
برای اینکه تولیدکننده باشید و کارخانه دار شوید؛ 

1 ایده خوب داشته باشید.

2 طرح اقتصادی درستی آماده کنید.

3 امکان سنجی های لازم و بررسی های کافی را درباره بازار محصول انجام دهید. 

4 سرمایه لازم را برای ساخت کارخانه و تهیه مواد اولیه فراهم و درباره نحوه و میزان بازگشت سرمایه اش فکر کنید.

5 از وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت بهداشــت»جواز تاســیس« بگیرید. برای تولید هر محصول، مساحت سالن 

تولید و انبار و بسیاری موارد دیگر تعیین شده است.
6 باید از وزارت بهداشت و وزارت صنعت، معدن و تجارت »پروانه بهره برداری« بگیرید. 

7 برای تولید هر محصول خاص، فرمول تولید و مواد اولیه ارائه کنید و »پروانه ساخت« و »نشان سیب سلامت« آن را 

هم اخذ کنید. 
8 هر کارخانه باید آزمایشــگاه و مســئول فنی داشته باشد که هنگام تولید در کارخانه 

حضور داشته باشد. 
9 محصول تولید شــده باید در آزمایشــگاه هم از نظر درصــد مواد اولیه )بخش 

شیمیایی( و هم از نظر بهداشتی )بخش میکروبی( مورد ارزیابی قرار بگیرد.
10 در استخدام پرسنل دقت کنید. به امور کارخانه شخصا رسیدگی کنید و در 

محل تولید حضور و نظارت مستمر داشته باشید.  
 برای تامین سرمایه چه کار نکنیم؟!

من از پدرم یاد گرفتم که تا حد امکان سراغ وام های بانکی نروم. معتقدم اگر 
یک تولیدی کوچک با پول شخصی بنا شود و آهسته و پیوسته توسعه پیدا 

کند، بهتر از ساختن یک کارخانه بزرگ و عظیم با وام بانکی است. 
 کار تولیدی چقدر سود دارد؟

کار تولیدی، حرفه ای پر زحمت اما »پر ســود« است. سود کار تولیدی 
معمولا بین 30 تا 40 درصد ســرمایه در گردش اســت. ثابت نبودن 
قیمــت  مواد اولیــه و گاها نپرداختن به موقع پول محصول توســط 

مشتری ها از جمله مشکلات کار تولیدی است. 
 ویژگی های یک تولید کننده 

 فردی کــه می خواهــد تولید کننده شــود، بایــد ویژگی هــای زیر را 
داشته باشد:

1- بــه تولید »علاقه« داشــته باشــد. 2- »صبور و باپشــتکار« باشــد. 
3- اهل »تحقیق و بررســی« بوده و مشــام خوبی برای بررســی عرضه و 
تقاضا داشــته باشــد. 4- در یــک رشــته مرتبط با 
 کار تولیــدی اش تحصیــل کنــد. 5- ذهنیت 

»توسعه گرا« داشته باشد.

چگونه تولید کننده و کارخانه دار شویم؟
گفت و گو با تولیدکننده عمده شمش شکلات

اسامی اعضای شورای دانش آموزی دبیرستان دوره اول علامه طباطبایی - واحد آبشناسان به این شرح است: »پارسا یزدان پناه، پارسا زندیه، سیدبنیامین عزتی، واحد  آبشناسان
محمد مهدی مستقیمی، آرتا کاظمی، پارسا رضایی، شروین کیازر، مانی عظیمی، آرمین کلاگری، مانی باطنی و آرمان قاسمی.«

او یک تولیدکننده و کارخانه  دار است. از سال 1375 وارد کار تولید شده است. روزانه به طور متوسط 
3 تن انواع شــکلات را برای مصارف روکش بستنی، کیک و کلوچه، به قنادی ها و تولیدکنندگان 
شیرینی و بستنی می فروشد. نکات استخراج شــده از مصاحبه »سعید اعظمی«، پدر دانش آموز 
پایه هشتم واحد آبشناسان »آرین اعظمی«، با »هفت و نیم« شناخت خوبی از شغل کارخانه داری و 

تولیدکنندگی ارائه می دهد.

مشاغل



ش آموزان واحد میرداماد
ت. دان

س صفحه تزیینی اس
س: عک

 توضیح عک

چند ویژگی دانش آموزان »باوقار، منعطف، متعادل، مهربان و توانمند« 

اینگونه باشید 

پیش تر نوشته بودیم که حرکت ما در معاونت فرهنگی مجتمع علامه 
طباطبایی باید به سمت تربیت دانش آموزانی »باوقار، منعطف، متعادل، 
مهربان و توانمند« باشــد. این مهم با جریانی یکپارچه و همسو در 
سایه سیستمی جامع، هماهنگ و کارآمد آموزشی و فرهنگی محقق 
می شود. همانطور که می دانید هدف های ویژه رفتاری می بایست در 
سه حیطه  تعیین شود :  حیطه شناختی )داشتن دانش و مهارت های 
ذهنی(  حیطه عاطفی )احساسات و نگرش ها(  حیطه روانی حرکتی 
)مهارت های عملی(. در مطالب آتی کارکردهای این سه حیطه را در 

برنامه های فرهنگی مدارس بازگو خواهیم 
کرد. از طرفی موضوع فناوری و گرایش 

قابل چشم پوشی  آن  به  مردم  عموم 
و  اخلاق  بر  که  فناوری هایی  نیست. 
فرهنگ جامعه تاثیر دارند و اغلب به 
صورت ابزاری برای پیشرفت اجتماعی 

و اقتصادی برای بهبود زندگی مردم در 
نظر گرفته می شوند.

از اواخر قرن بیســتم رهیافتِ »طراحی حســاس به ارزش«VSD با 
هدف جادادن ارزش های انسانی در فرایند طراحی فناوری اطلاعات 
و تکنولوژی آموزشی مطرح شد تا طراحان آموزشی و تربیتی به این 

مهم نیز توجه کنند.
 براساس این دیدگاه، »طراحی حســاس به ارزش«، در وهله اول به 
ارزش هایی که بر »به  زیســتی«، »کرامت انسانی«، »عدالت به مثابه 

انصاف«، »رفاه« و ... می پردازند، تمرکز دارد.
امروزه توجه به رسانه های دیداری و شنیداری در آموزش نباید از دید 
طراحان آموزشی دور بماند و باید از این امکان بسیار مهم و تاثیرگذار 
در جای خود و به نحو احســن بهره جست. در واقع دانش آموزی که 
قرار اســت »باوقار، منعطف، متعادل، مهربان و توانمند« تربیت شود 
نیازمند یک »طراحی حســاس به ارزش«  ها و مبتنی بر فناوری روز 
اســت. در این صفحه به عنوان نمونه، برخی از ویژگی های اصلی و 

اساسی این دانش آموزان را برمی شماریم.

اهل برنامه ریزی

ر و
صبو

ودب
م

امانتدار

بخشنده،
ورزشکار و

منصف

اهل تلاش و 
متکی و قانع سخت کوشی

به داشته های 
خود

خوش 
اخلاق و 
مهربان

اهل 
قضاوت 

بیجا 
نیست

با اعتماد 
به نفس

اهل عمل ، نه 
فقط حرف

اهل احترام به بزرگتر

صادق 
و راستگو

اهل احترام 
به خود

اهل 
وفای به 

عهد

 نقاد و 
نقد پذیر

هادی ربیعی - معاون فرهنگی مجتمع علامه طباطبایی

مراســم گرامی داشــت روز دانش آموز در مدارس دوازده گانه علامه طباطبایی برگزار شد. در مراسم مشترک دبستان های واحدهای نیاوران و پاسداران نماهنگی با موضوع 
اتفاقات تاریخی 13 آبان پخش شد. دانش آموزان همچنین سوگند نامه دانش آموزی و سرود علامه ای ها را اجرا کردند. خبر فرهنگی
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فرهنگسرا



مشاوره تخصصی 
در پاسداران

»آزمون های جامع« دبیرســتان های دوره اول مجتمع فرهنگی، آموزشــی علامه 
طباطبایی از این پس، فقط 18 نمره خواهد داشت. برای دریافت نمره کامل هر درس، 
هر دانش آموز باید برگه های امتحانی همکلاسی های خود را خوب تصحیح کند. طرح 
»تصحیح دانش آموزی« از دو ســال قبل در جلسات شورای عالی آموزش مجتمع 
فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی بررسی شده و یک بار هم به طور آزمایشی اجرا 

شده است. این طرح به طور رسمی در آزمون جامع آذرماه رونمایی می شود.

رونمایی از طرح جدید »تصحیح دانش آموزی« در آزمون جامع

برای گرفتن نمره 20 در آزمون جامع
برگه تصحیح کنید

مراحل طرح »تصحیح دانش آموزی«

در ســامانه آزمون هــای تشــریحی، 7 برگــه امتحانــی از 
دانش آمــوزان هم پایه خود را بدون ذکر مشــخصات دریافت 
می کنید. باید تمام ســوالات این 7 برگه را تصحیح کرده و به 

آن ها نمره دهید.

کلید حل ســوالات با ریز بارم و نمره بــه ازای هر مرحله از 
پاســخ، به همراه توضیحات تکمیلی و ویدیوی آموزشی برای 
تصحیح در اختیار شــما قرار می گیرد تا بر اساس آن آزمون را 

تصحیح کنید.

میانگین نمره ای که به هر ســوال آزمــون جامع داده اید، با 
میانگیــن نمــره ای که دبیر بــه برگه های تصحیح شــده در 
ســطح پایه داده است مقایسه می شــود. برای دقیق تر شدن 
میانگین نمرات، بالاترین و پایین ترین نمره ای که به هر سوال 
 داده اید، حذف می شــود و میانگین نمره از 5 برگه باقی مانده

محاسبه می گردد.

بر اساس اختلاف میانگین نمره دانش آموز با نمره دبیر، نمره 
تصحیح هر دانش آموز مشخص می شود. 

اگر برگه های هم کلاســی های خــود را خوب تصحیح کرده 
باشــید 2 نمره می گیرید که این نمره با 18 نمره آزمون جامع 

خودتان جمع می شود.

1

2

3

4

5

مزایای طرح »تصحیح دانش آموزی«
با انجام طرح »تصحیــح دانش آموزی«، هر دانش آموز 

 
7 بار سوالات و پاسخ های درست آزمون جامع را مرور 
می کند. پس از تصحیح دو یا ســه برگــه، دانش آموز 
می تواند بدون مراجعه به کلید حل ســوالات، برگه را 
تصحیح کند و در واقع پاســخ سوال در ذهنش نقش 
می بندد. ضمن اینکه هر فرد با مشــاهده پاســخ های 
دیگر دانش آموزان آن را با پاســخ خود مقایسه کرده و 
متوجه اشکالات در پاسخ خود یا پاسخ دیگران می شود. 
اعتراضات به نمره ها را کاهش می دهد. این کار به درست نویسی پاســخ کمک کرده و درصد 

اهل احترام به بزرگتر

دومین آزمون هماهنگ دبیرســتانهای دوره اول علامه طباطبایی روز شــنبه 2 آذر برگزار شد. ســوالات این آزمون از درس های ریاضی، علوم، ادبیات، عربی و زبان خبر آموزشی
انگلیسی به صورت تستی برای نهمی ها و به صورت تشریحی برای هفتمی ها و هشتمی ها طراحی شد.

آموزشگاه



قهرمانی علامه ای ها در مسکو

فرهنگسرا

مقالات دانش آموزان واحدهای فرمانیه و پاســداران دوره اول در مســابقات نانو کرواسی )INOVA( به صورت پوسترارائه شد. مقالات علامه ای ها درباره  موضوعاتی مثل 
تصفیه آب، محافظت از میوه و سبزی و جلوگیری از فساد آن ها، ارتقاء پیل به ابَرَخازن در پیل های پلیمری و پوشش های ضد سایش و ضدخوردگی است. خبر پژوهشی

یک مقام قهرمانی و کســب عنوان بهترین پوســتر و 
ارائه فنی، حاصل کار دو تیم رباتیک مجتمع فرهنگی، 
آموزشی علامه طباطبایی در ســومین دوره مسابقات 
آسیا و اقیانوسیه در روسیه بود. علامه ای ها در دو لیگ 
»امدادگر خط« و »فوتبالیســت سنگین وزن« در این 
مســابقات شــرکت کردند. تیم »امدادگر خط«، مقام 
قهرمانی لیگ را در حضــور تیم های قدرتمند خارجی 
و ایرانی به دست آورد. تیم »فوتبالیست سنگین وزن« 
هم عنوان بهترین ارائه فنی و بهترین پوســتر را کسب 
کرد. سومین دوره مسابقات آسیا و اقیانوسیه با حضور 
نزدیک به 19 کشــور از 15 تا 20 آبان در شهر مسکو 

برگزار شد.
قهرمانی امدادگرها بعد از غلبه بر دو مشکل

»علیرضــا نجفی« از اعضای »تیم امدادگر خط« درباره 
یـــک اتفاق مهم در این رقابت ها برای 
»هفت و نیـــم« می گوید: 

»روز اول تمرین متوجه شدیم که ربات مان با مشکل 
مواجه شــده اســت. چون مسیر پیســت مسابقه را 
پرینــت گرفته بودند و روی زمین چســبانده بودند، 
این باعث شــد سنســورهای ربــات در تعقیب خط 
دچار مشــکل شوند. مجبور شــدیم چند مقاومت را 
در بــرد عوض کنیم.« اعضای تیــم »امدادگر خط« 
در مســابقات، با مشــکل دیگری هم رو به رو شدند 
 که »ارشــاک خوشــنویس« به آن اشــاره می کند: 
»توپ هایی که در اتــاق قرمز به عنوان مصدوم قرار 
داده بودند، کوچکتــر از پیش بینی ما بود. به خاطر 
این مشــکلات مجبور شــدیم در دو روز اول برد و 

مکانیک ربات را تغییرات زیادی بدهیم.«
در لیگ »امدادگر خط« 29 تیم از کشورهای مختلف 
مانند ایران، چین، روسیه، هند و امارات در 8 دور با 
هم رقابت کردند. ربات تیم »امدادگر خط« علی رغم 
مشکلات، توانست در هر 8 دور مسابقه برگزار شده با 
موفقیت وارد اتاق قرمز، یعنی بخش نجات مصدومان 
شــود. این تیم با 91 امتیاز اختلاف نســبت به تیم 

هند مقام قهرمانی رقابت های مسکو را کسب کرد. 
امتیاز بیشتر تیم ها در دورهای مختلف 
دو رقمــی بود امــا امتیاز 507 
کــه علامه ای ها در دور 

اول ثبــت 

کردنــد تا قبــل از شــروع آخریــن دور، بالاترین 
بــود.  لیــگ  ایــن  در  شــده  کســب   امتیــاز 
»نیما امیرغیاثوند« و »سید امیررضا موسوی« دیگر 

اعضای تیم امدادگر خط هستند.  
فوتبالیست ها، روسیه را در مسکو شکست دادند

تیــم »فوتبالیســت ســنگین وزن« مجتمع علامه 
طباطبایــی متشــکل از »پارســا ســلامی«، »علی 
شــکوهی«، »آروین غفوریــان« و »نوید مظاهری« 
ســومین دوره مسابقات آسیا و اقیانوسیه را با قدرت 
آغاز کرد و با نتیجه 15 بر 5، تیمی از روسیه را شکست 
داد، اما دو شکست در رقابت های بعدی باعث شد این 
تیم نتواند در این لیگ، روی ســکو برود. با این حال 
ارائه تخصصی و طراحی دقیق پوستر، داوران را مجاب 
 کرد که عنوان بهترین پوســتر و ارائه فنی را به تیم 

مجتمـع علامـه طباطبایی بدهند. 

تیم های اعزامی مجتمع علامه طباطبایی به روسیه از مسابقات رباتیک آسیا و اقیانوسیه 2019 با دست پر بازگشتند

 تیم های رباتیک مجتمع علامه طباطبایی مانند 
مسابقات گذشته، به صورت آزاد و با حمایت 
به مسابقات  اولیا محترم دانش آموزان 

روسیه اعزام شدند.
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پژوهشگاه



مشاوره تخصصی 
در پاسداران

39 درصد
یک بار در ماه چیپس می خورند.

23 درصد
تمایلی به خوردن چیپس ندارند.

31 درصد
حداقل یک بار در ماه یک بسته پفک می خورند.

50 درصد
تمایلی به خوردن پفک ندارند.

ضررهای چیپس و پفک

دکتر چه می گوید؟
 دکتــر »مریــم امیــد  قائمــی« مــادر 
»کیانا قباســیاه« دانش آموز واحد تهرانپارس 
در گفت و گو با » هفــت و نیم« می گوید: »بر 
اساس آخرین تحقیقات، مصرف هر دو محصول 
چیپس و پفک خوب نیست. زیرا کربوهیدرات 

ســیب زمینی در دمای بالا و مرور زمان مواد 
بیماری زا تولید می کند. 

باعث می شــود خطر  مصرف چیپس و پفک 
چاقی در بچه ها به شدت افزایش پیدا کند. به 
طور کلی یک بسته 100 گرمی چیپس یا پفک 

حدود 500 کیلوکالری انرژی دارد که به اندازه 
یک وعده غذای سنگین است. 

توصیه من این اســت که این مــواد تا حد 
ممکن مصرف نشود. به تبلیغات تلویزیونی و 

بیلبوردهای اتوبانی هم توجه نکنید!«

تولید چیپس
نازک  ورقه های  چیپس، 
ســیب زمینی به همراه 
افرودنی هــای مختلفی 
اســت که در روغن 

سرخ می شود

مواد اولیه پفک
ذرت، روغن نباتی، پودر پنیر، شیر 
خشک، نمک، رنگ ها و طعم 

دهنده های خوراکی

پفک و چیپس به دلیل دارا بودن چربی، 

پروتئین و کربوهیدرات بالا، مواد انرژی زای 
قوی هستند.

چربی موجود در این تنقلات به خاطر قرار 

گرفتن در حرارت هــای بالا، ماده ای به نام 

»آکـریلامید« تولید مـی کند.»آکریلامید« 

ماده ای اســت که از کربوهیدرات های در 

معرض دمای بالا به وجود می آید، مضر است 

و می تواند باعث بیماری شود.

از طرفی رنگ و مواد افزودنی به چیپس و 

پفک برای بدن خوب نیست. 

ذرت به همــراه آب و نمک از دســتگاه هایی 
عبور داده شــده و سپس تحت دمای 120درجه 
سلسیوس و فشار 120 اتمسفر قرار می گیرد. این 

کار باعث می شود ذرت ها پف کنند. سپس مواد 
دیگر به آن اضافه می شود و مجددا در دمای 120 
تا 90 درجه قرار می گیرد تا رطوبت آن کم شود. 

روش تولید پفک

چیپس و پفک ممنوع!

اســامی اعضای شــورای دانش آموزی دبستان علامه طباطبایی - واحد نیاوران به این شرح است: »آیین باقری، رادین سلیمی نیا، طاها کلانتری، شایان عابد کریمی واحد  نیاوران
و کیان علی عباسپور«.

چیپس و پفک از جمله تنقلات مصرفی بین دانش آموزان اســت. ماهنامه »هفت و نیم« آبان ماه 98 
در یک جامعه آماری 300 نفره از دانش آموزان واحدهای مختلف مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه 

طباطبایی، درباره میزان مصرف چیپس و پفک، نظرسنجی کرده است. نتایج آن را ببینید:

علامه ای ها چقدر چیپس و پفک می خورند؟

ش آموزان 
ت و با همکاری دان

س صفحه تزیینی اســ
س: عک

 توضیح عک
ت.

ک گرفته شده اس
س و پف

ت چیپ
شان دادن مضرا

ستان پاسداران برای ن
دب

سلامت



گفت و گو با »پژمان جمشیدی«؛ از »هافبک راست تیم ملی« تا  نامزدی برای »سیمرغ جشنواره فیلم فجر«

پشیمانم که مدرک دانشگاهی ام را نگرفتم

  آقای جمشیدی، از چه زمانی فوتبال بازی کردن را 
شروع کردید؟

آن زمان مدارس فوتبال زیادی وجود نداشــت و بچه ها در 
کوچه و مدرسه فوتبالیست می شدند. در کلاس اول مقطع 
راهنمایی معلم ورزشــی به نام آقای قربانی داشتیم. ایشان 
بازی ام را در مدرسه دیدند و بعد من را به تیم آموزشگاه های 
کرج معرفی کردند. سال 1374 فوتبال رسمی من آغاز شد. 
خیلــی از تکنیک های فردی را در این دوره یاد گرفتم. بعد 
از مدتی به باشــگاه دارایی رفتــم و در تیم های پایه دارایی 
بازی کردم. همزمان مدرســه هم می رفتم و درسم را خوب 
می خواندم. 18 ســالگی به تیم ملی نوجوانان دعوت شدم. 
دو ســال بعد به تیم کشــاورز پیوستم و ســال 79 رسما 

پرسپولیسی شدم.
  پدر و مادرتان با فوتبال بازی کردن شما مشکلی 

نداشتند؟
پدرم یک چهره ورزشــی بود. ایشان 15 سال رئیس هیات 
کشــتی کرج بود و در کوهنوردی هم فعالیت داشت. پس 
مشکلی با ورزش کردن من نداشت اما دوست داشت بیشتر 
درس بخوانم. درس خواندن و ورود به دانشــگاه اولویت اول 
پدرم بود. برادر بزرگترم هم سال 70 در دانشگاه شریف قبول 
شده بود و همین موضوع کار را برای من سخت تر می کرد 

)می خندد(.
  بالاخره در چه رشته ای وارد دانشگاه شدید؟ 

در دانشگاه هم رشته کشاورزی دانشگاه قزوین قبول شدم 
و هم رشته عمران در دانشگاه کرج. تصمیم گرفتم عمران 
بخوانم چون فکر می کردم رشته بهتری است. البته دانشگاه 
کرج هم به خانه مان نزدیک بود. اما بعد از ســه سال درس 
خوانــدن، مدرک تحصیلی ام را نگرفتــم. از این کار خیلی 

پشیمان هستم.
  آقای جمشیدی شما چقدر به شانس اعتقاد دارید؟ 
فکر می کنید خوش شانســی چند درصد موفقیت 

است؟
من که اصلا خوش شــانس نبودم. زمانی که دانشجو بودم 
هیچ مدیر برنامه ای روی من سرمایه گذاری نمی کرد، چون 
سرباز بودم و نمی توانســتند مرا برای بازی به خارج کشور 
بفرســتند. تیم المپیکی که در آن بازی می کردم نتوانست 
به المپیک صعود کند و در تیم ملی هم که بودم، نتوانستیم 
به جام جهانی برویم. اگر ما آن ســال )سال 1380( به جام 
جهانی می رفتیم زندگی من مسیر دیگری پیدا می کرد. البته 
این اتفاق  ها را بد شانسی نمی بینم چون به تقدیر و سرنوشت 

اعتقاد دارم.
  بعد از دوره فوتبالتــان وارد حیطه بازیگری 
شدید. اولین نقش اصلی شما هم در سریال پژمان 

بود. چطور بازیگر شدید؟
قبل از پژمان در یک قسمت کوتاه در سریال ساختمان 

پزشکان بازی کردم. از چند سال قبل با »پیمان قاسم خانی« 
دوســت بودم و او مرا به ساختمان پزشکان دعوت کرد. دو 
سال بعد، ایده اولیه سریال پژمان را به برادران قاسم خانی و 
»سروش صحت« دادم ولی در روند نوشتن فیلمنامه نقشی 
نداشتم. محراب و پیمان خودشان آنقدر فوتبالی بودند که 

کاملا به موضوع اشراف داشتند.
   از دوران دانش آموزی استعداد بازیگری داشتید؟

آن زمان مثل امــروز در مدارس برتر کلاس های نمایش و 
بازیگری نبود که استعداد بچه ها شکوفا شود. خوشبختانه 
امروز در بعضی مدرســه ها روندی وجــود دارد که افراد در 

مسیری که استعداد دارند قرار بگیرند. 
 برای اینکه بازیگری را حرفه ای یاد بگیرید کلاس 

رفتید؟
برای این که کلاس های بازیگری را پله پله طی کنم فرصت 
نداشــتم. بنابراین باید به شکل »کپسولی« بازیگری را یاد 
می گرفتم. حالا هم همین کار را انجام می دهم و مشــغول 

یادگرفتن هستم. 
  پژمان جمشیدی فوتبال را بیشتر دوست دارد یا 

بازیگری را؟
مــن هر چــه دارم از فوتبــال و از هوادارانش بــه ویژه از 
پرسپولیسی ها دارم. آن ها من را حمایت کردند و این را هیچ 
وقت نمی توانم فراموش کنم. بعد هم پیمان قاسم خانی کمک 
کرد و به سمت بازیگری رفتم. دوست داشتم فوتبالم را برای 
همیشه ادامه دهم اما خب نمی شد، فوتبال سن دارد و برای 
همیشــه نمی توانی بازی کنی، اما قطعا هنوز هم فوتبال را 
بیشتر دوست دارم. البته تنها چیزی که از فوتبال هم بیشتر 

دوست دارم، خانواده ام است.
  در یک مصاحبه گفته بودید که بزرگترین آرزوی تان 
سرمربیگری در پرسپولیس است. هنوز این آرزو را 

دارید؟
بله. بزرگ ترین آرزوی من سرمربیگری در پرسپولیس است. 
من کلاس های مربیگری را طی کردم و سابقه مربیگری در 
تیم های پایین تر و رده های پایه را هم دارم. امسال به خاطر 
فشــار کاری و فیلم ســینمایی که در پیش داریم فرصتی 

برای مربیگری نداشتم. این طور نیست که 
فوتبال را برای همیشه 

کنار گذاشته 
باشم. 

هافبک راست سابق تیم پرسپولیس و تیم 
ملی، حالا بازیگر شناخته شده ای است. »پژمان 
جمشیدی« سال 1356 متولد شد و تا سال 90 که 
با زمین سبز خداحافظی کرد، کسی از استعداد 
بازیگری اش خبر نداشت. او با سریال پژمان به 
عنوان بازیگری پراستعداد شناخته شد تا جایی 
که در 8 سال گذشته بیش از 25 فیلم سینمایی 
و سریال بازی کرده است. در کارنامه بازیگری 
جمشیدی کاندیدا شدن برای دریافت جایزه در 
جشنواره فیلم فجر برای فیلم »سوء تفاهم« هم 
دیده می شود. 
 جمشیدی در گفتگوی اختصاصی با 
»هفت و نیم« از ماجراهای دوران مدرسه، آغاز 
فوتبال و مراحل پیشرفت اش می گوید و  برای 
اولین بار به نکته ای اشاره می کند که پشیمانی اش 
هنوز برایش مانده است: »متولد تهران هستم اما 
در کرج بزرگ شدم. در کودکی و نوجوانی فوتبال 
تنها تفریح من بود. پدر و مادرم هر دو فرهنگی 
بودند و برایشان درس خواندن من خیلی مهم 
بود. با اینکه شاگرد خوبی بودم ولی نتوانستم در 
دانشگاه مدرک بگیرم و از این موضوع پشیمانم.« 
این گفت و گو را بخوانید.
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گفت و گو



گفتگوی اختصاصی ماهنامه »هفت و نیم« 
با هافبک راست سابق تیم پرسپولیس 
 و تیم ملــی، دربــاره دوران تحصیل 

و نوجوانی اش

گفت و گو



آزمون جامع را خراب کردم، چه کنم؟
بررسی علت های نتیجه نگرفتن در آزمون جامع و راهکارهای حل این مشکل

کردیم. گفتیم که برای حل هر مشکل سه مرحله زیر را طی می کنیم. در شماره پیشین »هفت و نیم« قالب »فرآیند حل مسئله« را با هم بررسی 

1- شناخت اجزا و ریشه های مشکل )تفکر تحلیلی(
2-  فهرست کردن انواع راه حل ها )تفکر خلاق(

3- نقد راه حل ها و انتخاب راه حل مناسب )تفکر انتقادی(

در این شماره یکی از مشکلات شایع بین دانش آموزان یعنی »خراب کردن در 
آزمون جامع« را با قالب فرآیند حل مساله، بررسی کرده ام. علت این مشکل 
ممکن است یکی از 5 مورد زیر باشد که به کمک ابزارهای تشخیص مثل نتایج 
آزمون ها، کاربرگ های مطالعاتی، مشاهدات و حس خودتان می توانید عامل را 
شناسایی کنید و در هر قسمت راه حلی متناسب با همان قسمت را انتخاب و 
استفاده کنید. دو علت اول به مسائل قبل از برگزاری آزمون مرتبط هستند و سه 

علت بعدی در حین برگزاری آزمون رخ می دهد.

دلیل اول: ضعف درسی

دلیل سوم: خستگی در آزمون

مهارت مدیریت زماندلیل چهارم: نداشتن 

 اگر نتایج آزمون های تک درس شــما نیز خوب 

نیست قاعدتا مشکل از اینجاست که شما درس را 

خوب بلد نیستید. ممکن است عامل این مشکل ضعف 

پایه ای در زیرســاخت ها یا روش غلط مطالعه باشد. عدم 

تمرکز در کلاس درس و نداشتن رابطه مناسب با دبیر یا علاقه 

نداشتن به درس هم از ریشه های اصلی این مشکل هستند.

سرحال نگه دارید. انجــام دهید و با مصرف مواد قندی و آب، خودتان را و حین آزمون هم برخی حرکات کششــی و ساده را دارد. حتما باید شب قبل خوابتان به اندازه کافی باشد جامع مثل دوی ماراتن است و نیاز به مدیریت انرژی احتمالا از ایــن عامل ضربه خورده ایــد. آزمون های و می خواهیــد برگه را زودتــر تحویل بدهید اگر شــما به آزمون طولانی عــادت ندارید 

 

نمی آمد. مهمترین عواملی که در این شاخه قرار وقت آزمون بیشــتر بود اصولا مشکلی پیش این اســت که اگر وقت کافی داشتید یا راه تشخیص ضربه خوردن از این علت 
می گیرند عدم تسلط به روش های تستی و اصرار 
بر حل کامل تشــریحی، غرق شدن در سوالات و 
عدم اســتفاده از تکنیک های مرسوم آزمون های 
جامع تستی مثل تکنیک ضربدر و دایره است. 

دلیل دوم: نداشتن جمع بندی
 معمولا کســانی که این مشکل را دارند 
حــس می کنند با آمادگــی وارد آزمون 
نشده اند. داشتن خلاصه درس های مناسب، 
داشتن دسته بندی برای نظم فکری و داشتن 
برنامه مناسب برای مرور، به خصوص زمان کافی 
برای حل و تحلیل پیش آزمون ها و آزمون های 

آمادگی، از راه حل های این مشکل هستند.

؟؟!

دلیل پنجم: مسائل 
روانی و هیجانی

 در کنار هوش و سواد درسی یکی از شاخص هایی 

کــه در آزمون های جامــع مــورد ارزیابی قرار 

می گیرد هوش هیجانی و توان مدیریت احساسات 

و عواطف شماســت. گاهی با برخوردن به چند 

ســوال ســخت روحیه خود را می بازید، گاهی 

تمرکزتان کم اســت و دچار بی دقتی می شوید. 

گاهی اســترس کار شــما را خــراب می کند و 

کمال گرایی کار دستتان می دهد.

 محمدرضا میبدی 
کارشناس مسئول آموزش دبیرستان های دوره دوم مجتمع علامه طباطبایی

»محمدتقی حجت شمامی، سام سخنی فر، امیرپارسا مهرنگی، معراج عابد کریمی، محمد مهری، رضا ایرانمنش و امیرحسین تیموری« با رای دانش آموزان به عنوان 
اعضای شورای دانش آموزی دبیرستان دوره دوم علامه طباطبایی - واحد پاسداران انتخاب شدند.

واحد پاسداران 
دوره دوم
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اتاق مشاور



پســری به نام »تام« با پدربزرگ پیرش در خانه ای قدیمی زندگی می کردند. »تام« پسر 

کوچکی بود که پدر و مادرش را در یک تصادف از دست داده بود. پدربزرگ »تام« نویسنده 

کتاب های علمی- تخیلی بود و از طریق فروش کتاب هایش درآمد مختصری به دســت 

می  آورد که در حد خورد و خوراکشان بود. حال پدربزرگ »تام« خوب نبود. 

بعــد از مدتی، پدربزرگ »تــام« حتی نمی توانســت صحبت کنــد. بنابراین آخرین 

حرف هایش را برای »تام« نوشت: »تام عزیز؛ من در کتاب هایم رازهایی برایت نوشته ام. 

اگر همه آن ها را بخوانی به گنج بزرگی خواهی رســید و می توانی زندگی خوبی داشته 

باشــی وگرنه بدون ســرپناه و غذا می مانی.« نهایتا پدربزرگ تسلیم مرگ شد. »تام« 

وصیتنامه را خواند و سپس شروع به خواندن کتاب ها کرد. در آخرین صفحه از آخرین 
کتاب پدربزرگ، نقشه ای یافت. 

»تام«، خانه قدیمی شــان را فروخت و با آن قایقی خرید. مقداری غذا و آب برداشــت و از 

راه رودخانه به ســمت جزیره ای که نقشه اش را در کتاب پدربزرگ یافته بود حرکت کرد. با 

دست های کوچکش به سختی پارو می زد. با خود می گفت: »اگر بتوانم گنجی را که نقشه اش 

را یافته ام پیدا کنم، خوشــبخت خواهم شــد.« در همین افکار بود که ناگهان موجی بسیار 

بزرگ از بالا به قایق خورد و آن را خُرد کرد. »تام« هم بیهوش شد. چشمانش را که باز کرد 

گنج رفت.خود را در جزیره ای یافت. جز چند تکه چوب چیزی از قایق نمانده بود. بلند شد و به دنبال 

زیاد طول نکشــید که »تام« متوجه شد آدرسی را که پدربزرگش نوشته بود، مانند داستان 

کتاب، تخیلی بوده و خودش هرگز به آن جا نرفته است. »تام« غمگین برگشت تا قایقش را 

تعمیر کند و برگردد اما راه برگشتی نبود. گویا در سیاه چاله ای در فضاست که آمدنش دست 

خودش بوده ولی خارج شدنش نه. شب که دنبال هیزم می گشت گروهی از انسان ها را یافت 

که مانند او در آن جا گرفتارند. آن ها نا امید شده بودند. ولی »تام« نا امید نبود. او بعد از خواندن 

آن همه کتاب، راه های زندگی کردن را یافته بود. مصمم شد تا در این جزیره کوچک با 

»اراده قوی«، زندگی خوبی را برای خود برنامه ریزی کند. 

نویسنده داستان کوتاه: پارسا معتمدی - دانش آموز پایه نهم 

ماجرای نقشه گنج پدر بزرگ »تام«

روند انتخاب داستانک برگزیده واحد گلستان

از اوایل مهر ماه »محسن علیان« معلم انشا و ادبیات دانش آموزان دبیرستان 

دوره اول پسرانه علامه طباطبایی- واحد گلستان، نوشتن داستانک را تحت 

عنوان تکلیف به دانش آموزان اعلام کرد. همه دانش آموزان داســتان های 

خود را نوشــتند و سر کلاس خواندند. این نوشته ها توسط دانش آموزان و 

معلم کلاس نقد و بررسی شد. از بین آن ها 25 داستان انتخاب و به مرحله 

دوم راه پیدا کرد. در این مرحله داستان ها دوباره مورد بررسی قرار گرفت 

و داســتان برگزیده انتخاب شــد. در این صفحه داستانک برگزیده واحد 

گلستان را به همراه عکس نویسنده اش ملاحظه می کنید.

اســامی اعضای شــورای دانش آموزی دبیرستان دوره دوم علامه طباطبایی - واحد شریعتی به این شرح است: »کیارش فراهانی، متین فراهانی، امیرحسین هاشمی، واحد شریعتی
مهدی افشار و سپهر ایلداری«.

داستانک



جلد کتاب های درسی سی سال پیش چه شکلی بودند؟

کتاب های درسی یکی از خاطرات مشترک و جمعی همه ما است. هر چند سال یک بار، برخی کتاب ها با ظاهر جدید 
و متفاوت همراه ما می شوند. شما چقدر به جلد کتاب های درسی تان، توجه می کنید؟ 

چند ســال بعد احتمالا  دیدن تصویر کتاب های امروزتان، شــما را به یاد دورانی که در حال سپری کردن هستید، 
خواهد انداخت. در این صفحه، جلد تعدادی از کتاب های درســی دهه شصت را مشاهده می کنید که با طراحی های 
فعلی کتاب ها تفاوت دارند. بســیاری از این کتاب ها در دهه هفتاد هم بدون تغییرات زیادی تدریس می شد. فرصت 
خوبی اســت که این عکس ها را به پدر و مادرتان نشان دهید و خاطرات آن ها را از زمان دانش آموزی شان بشنوید. 

شما هم می توانید عکس جلد کتاب های امروزتان را برای مرور خاطراتتان در آینده نگه دارید.

چهره رفقای قدیمی

 تعلیمات اجتماعی سوم ابتدایی
سال 1362

فارسی اول راهنمایی )ششم( 
 سال 1362

علوم تجربی دوم راهنمایی
 )هفتم( - سال 1361

  یکی از معروف ترین کتاب های دهه شصت و هفتاد، تعلیمات 
اجتماعی ســوم ابتدایی و داســتان ســفر خانواده هاشمی از 
کازرون است. اتفاقاتی در طی سفر برای این خانواده می افتد. 
در ابتدای متن این درس آمده بود: »علی هاشمی دانش آموز 
کلاس سوم دبستان است. علی، خواهری دارد که یک سال از 
او کوچکتر است و در کلاس دوم درس می خواند. نام او مریم 
است. علی فرزند آقای محمود هاشمی است. آقای هاشمی در 
اداره پســت شهر کازرون کار می کند. طاهره خانم، مادر علی، 
خانه دار است. مادر آقای هاشمی که مادربزرگ بچه هاست نیز 

با آن ها زندگی می کند ... .«

  در کتاب فارسی اول راهنمایی سال 1362 سی و 
چهار درس وجود داشت. درس اول این کتاب با شعر 
معروف »به نام خداوند جان و خرد« از فردوسی آغاز 
می شد. دانش آموزان، متن هایی از کتاب های قدیمی 
مثل قابوســنامه، کلیله و دمنه و گلستان و بوستان 
سعدی را در کتاب فارسی شان می خواندند. هر درس 
شامل توضیحات، پرسش ها و تمرینات بود که برای 

یادگیری بیشتر دانش آموزان طراحی شده بود.

  کتاب علوم پایه دوم راهنمایی در دهه شــصت 
از 6 فصل تشــکیل شــده بود و مطالب مربوط به 
فیزیک، شیمی، زیســت شناسی و زمین شناسی 
در ایــن فصل ها آموزش داده می شــد. هر فصل 
این کتاب از چند گفتار تشکیل می شد. در پایان 
هر گفتار هم چند ســوال به نــام »خودآزمایی« 
 وجود داشــت که بچه ها بایــد در کلاس به آن ها 

پاسخ می دادند. 

 » باران احمدوند، ســارا هادی، تارا ســرداری، زهرا آقایی، تانیا خداوردی، ســارینا جواهری، آنیتا نیکچه فراهانی و فرنیا دشتی زمهریر« با رای دانش آموزان به 
عنوان اعضای شورای دانش آموزی دبیرستان دخترانه دوره اول علامه طباطبایی - واحد پاسداران انتخاب شده اند.

پاسداران دخترانه 
دوره اول
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روایت و یادآوری



ماندگارترین 
سـفر

اردو  از مهمترین برنامه های فرهنگی  است

کمتر پیش می آمد غذای برنجی در اردو بخوریم. معمولا در اردو به ما غذاهای 
ساده می دادند. مثل کتلت، املت و کوکو سیب زمینی. تازه باید در تهیه غذاها 
کمک می کردیم. هیچ وقت یادم نمی رود وقتی پیاز خُرد می کردیم، اشک هایمان 

جاری می شد. 
بچه ها، من درباره اردوهای اوایل دهه شصت با شما صحبت می کنم. وقتی خودم 
به عنوان دانش آموز به اردو می رفتم. اردوهایی که شرایط سختی داشت. اما با 
همه این سختی ها، آرزوی مان این بود که اسم مان جزو بچه های اردو باشد. یادم 
می آید که در موعود اردو، بچه های مدرســه چند روز خواب و خوراک درستی 
نداشتند تا ببینند نامشان جزو لیست اردو هست یا خیر. حضور در اردو برای 

دانش آموزان آن دوره، یک موفقیت بود. 
انگار آن روزگار، شیرینی اردوها را دور یک عالمه سختی و بی امکاناتی پیچیده 
بودند. یادش به خیر. حالا شرایط برگزاری اردوها فرق کرده و امکانات اردویی 
کاملا متفاوت شده است. با این همه، اردو همچنان یکی از مهمترین برنامه های 

فرهنگی مدارس علامه طباطبایی است.    این پرونده توسط »شورای فرهنگی« مجتمع علامه طباطبایی تدوین شده است

 تفاوت اردو با سفر
 یادی از اردوهای قدیمی

 اردو یعنی ...
 نوشته ای درباره یکی از بهترین اردوها

ایثـــار

رشـــد

دوستــی

وحـــدت

ا
ر

د
و

واحد پاسداران 
دوره اول

در دبیرســتان دوره اول علامه طباطبایی - واحد پاسداران، »بردیا پناهی آذر، ایلیا امینی، آرمان دریاباری، فرهان نساجیان، پویا رهبر مدنی، شایان کفش رسان 
و مهداد اکبرزاده« با رای دانش آموزان، به عنوان اعضای شورای دانش آموزی مدرسه انتخاب شدند.

 مصطفی جوادزاده 
قائم مقام مجتمع فرهنگی، آموزشی علامه طباطبایی

دوستی

وحدت

ایثار

رشد

پرونده ماه



ســفر، در لغت به معنای بیرون آمدن از شهر خود و 
به محل دیگر رفتن اســت. خیلی از ما تجربه بستن 
چمدان و رفتن از شهر خودمان به یک شهر و کشور 

دیگر را داریم. 
سفرهای ما اغلب با پدر و مادر و دوستان خانوادگی 
مان انجام می شــود. امــا بعضی ســفرهای کوتاه با 
همکلاســی هایمان هم وجود دارد که به آن »اردو« 

می گوییم. 
اردو، به فعالیتی آموزشــی و پرورشی گفته می شود 
کــه برای تعــداد معینــی از دانش  آمــوزان، تحت 
نظــارت و هدایت معلمان و مربیان دارای شــرایط، 
بــا اهداف، برنامه، ســازمان دهی، زمــان و جمعیت 
ســنی مشخص، بر اساس مجوز صادره از مراجع ذی 
 ربط، در فضای مناســب، خارج از محیط آموزشــی 

برگزار می شود.
اولین اردو

اولین »اردو« در ایران در سال 1304 شمسی، توسط 
آقای میرزا احمد امین زاده برگزار شده است.

موضوعات اردو
مهم ترین موضوعاتی که در برنامه ریزی اردوها لحاظ 
شده و اردو بر اساس یک یا چند مورد از آن ها شکل 

می گیرد، عبارت است از: 
آموزشــی، علمی و پژوهشــی، زیارتی و ســیاحتی، 
ورزشــی، فرهنگی و هنــری، تلاش و ســازندگی، 
بهداشــتی، امداد و نجات، تربیتی و تفریحی، احیای 
مهارت های فــردی و اجتماعی بــرای دانش آموزان 

خاص، گردشگری و ....
اهداف و فواید اردو

 ایجاد بســتر مناســب برای تمرین یــک زندگی 
دسته جمعی.

 تقویت حس تعاون و همکاری از طریق سپردن کار 
و مسئولیت ها.

 کســب تجربه در زمینه های مختلــف اجتماعی، 
اخلاقی و فرهنگی همچنین تقویت بنیه اعتقادی.

 کمک به فرایند اجتماعی شدن و ارتقای مهارت ها.
 افزایــش آگاهی های عمومی و یا اختصاصی مربوط 

بــه دروس نظری مدارس با انتقال مفاهیم به صورت 
مستقیم.

 انتقال عملــی اهمیت نظم و انضبــاط در زندگی 
شخصی به شرکت کنندگان.

 آموزش مســائل بهداشت فردی به کمک بررسی و 
ارزیابی دقیق با تشویق و ترغیب.

 گسترش و تعمیق مهارت های فردی.
 ایجــاد زمینه مناســب برای رشــد و شــکوفایی 

استعدادهای فردی.
  آمادگــی افراد برای مقاومت در برابر مشــکلات و 

تنگناها.
 تقویــت روحیه جمــع پذیری و قانــون  مندی و 

برخورداری از نظام معین.
 آشنایی با فرهنگ های بومی شهرها.

 آشنایی با شخصیت های مذهبی، فرهنگی، موثر و
تاریخ ساز.

 آشنایی با اماکن زیارتی، باستانی، سیاحتی و فرهنگی.
 تمرین زندگی مستقل از خانواده.

حرکت قطار به وقت اردو
»اردو« با »سفر« چه فرق هایی دارد؟

 اســامی اعضای شــورای دانش آموزی دبیرســتان دوره اول علامه طباطبایی - واحد میرداماد به این شرح است: »ارشیا شــاهرخی، کیان خیری نژاد، پارسا پورکمال
سپهر مرجوی، مهیار علیزاده، امیر محمد محمدی، فربد درویشی، متین فریدمنبان و ایلیا محسن نژاد«. واحد میرداماد

98
ن 

 آبا
م-

ده
انز

ره پ
شما

 

14

پرونده  اردو



اردوها بیست، سی ســال پیش چطور برگزار می شــد. حالا، مربیان دور هم جمع می شوند و 
می گویند: »یادش به خیر؛ اردوهای قدیم.« شاید مهمترین تفاوت اردوهای فعلی دانش آموزی با 
اردوهای قدیم، توسعه امکانات شان باشد. در چند خط پایین، به عنوان نمونه به برخی تفاوت های 

اردوهای امروزی و اردوهای قدیم اشاره می کنیم.
 در اوایل دهه شصت، که برخی ارزاق عمومی، از جمله: قند، شکر و ... کوپنی و سهمیه ای 
بود، اغلب صبحانه ها در اردو، با نان و پنیر و چایی همراه با دو حبه قند سپری می شد. گاهی 

بچه ها آرزو به دلشان می ماند که یک حبه قند اضافه یا یک قاشق شکر به آن ها بدهند.
 با اتوبوس می رفتیم مشــهد. حدود 14 ساعت در راه بودیم. گاهی خرابی اتوبوس و تعمیر 

طولانی آن سفر را طولانی تر هم می کرد.
 آن روزها تلفن همراهی در کار نبود، به همین خاطر گاهی وقت ها پدر و مادر ها سه تا پنج 

روز از فرزندان شان بی خبر بودند.
 کارت های بانکی وجود نداشــتند. مربیان مجبور بودند یک کیف پر از پول همراه داشــته 
باشند. گاهی اوقات بخشی از پول ها گم می شد و مربیان ازجیب خودشان هزینه می کردند.

 امکانات اردویی و رفاهی خیلی کم بود.
 پیدا کردن مکان مناســب و تمیز که امکانات اولیه مثل دستشــویی و حمام داشته باشد 

معمولا از دغدغه های جدی مربیان در اردوهای برون شهری بود.
 گاهی اوقات دستشــویی عمومی و حمام تا محل خوابگاه چندصدمتر فاصله داشــت و در 

اردوهایی که در فصل سرما برگزار می شد همه را به سختی می انداخت.

برای سرگرمی بیشــتر، در اردوها معمولا اشعار زیادی با ریتم های شاد خوانده 
می شد. بچه ها در ماشین موقع ســفر همراه مربیانشان این شعرها را با آهنگ 
خاصی می خواندند. هم خســتگی را از آقای راننده می گرفت و هم طی مســیر 
را راحت تر می کرد. شــما هم می توانید در اردوهای مختلف اشعار اردویی را از 

مربیان تان بخواهید.

آقای راننده اخماتو وا کن                           از توی آیینه مارو نگاه کن
آی باریکلا مشدی ماشالا 

 آقای راننده خسته نباشی                         تو برای ماها مثل داداشی
آی باریکلا مشدی ماشالا 

آقای راننده بزن تو دنده                       ماشین جلویی به ما می خنده
آی باریکلا مشدی ماشالا 

آقای راننده سرت سلامت                       اردوی امسالی عالی در آمد
آی باریکلا مشدی ماشالا 

با شعرهای اردویی سرگرم بودیم

واحد پاسداران 
دبستان

 »ارژنگ درخشــانی، امیرعلی صولتی، شــایان عمید شــاهی، امیر محمد مددی، محمد فاضل حســن زاده، علیرضا موفق، پارســا کیهانی، امیر حسین شهروی
کوروش صادقی و علی باقری زیارتی« با رای دانش آموزان به عنوان اعضای شورای دانش آموزی مدرسه انتخاب شده اند.

نمونه شعری که معمولا در اتوبوس خوانده می شدبرخی از تفاوت های اردوهای امروزی با اردوهای دهه 60

یادش بخیر، اردوهای قدیم

پرونده  اردو



 »غزاله آماده، ماهانا ابوالفضلی، سارا گلزاری، دیانا شرفی، یسنا باصری، امیرا بهجتی و فاطمه فرهادی« اعضای شورای دانش آموزی دبستان علامه طباطبایی واحد تهرانپارس
واحد تهرانپارس در سال تحصیلی 99-98 هستند.

اردو
یعنی

سید مهدی محمدیان، 
دبیر ریاضی واحد فرمانیه: 

گذشت از »من«
 و رسیدن به »ما«

حمید قصری، مسئول 
فرهنگی واحد میرداماد: 

مسئولیت پذیری 
و دید تازه به زندگی

محمد مهدی اصفهانی، 
دانش آموز واحد آبشناسان: 

بهترین لحظات 
عمر 15 ساله ام

آرمین جوابی، 
دانش آموز واحد فرمانیه: 

جایی برای انتخاب 
بهترین دوستان

علیرضا ناصری، 
 دانش آموز 

واحد آبشناسان: 
سرآغاز دوستی ها

کوروش حقایق، 
دانش آموز واحد نیاوران: 

شادی و آرامش 
روحی

پدر دانش آموز 
عرشیا اردلان:  

تجربه 
 آرین ولی، دانش آموز قانون مداری

واحد پاسداران:  
طراوت و نو شدن

رضا انسان دوست، 
مشاور واحد فرمانیه: 

آموزش اخلاق 
و رفتار خوب

سام راد روحانی دانش آموز 
واحد فرمانیه: 

تمرین استقلال 
و کار تیمی

امیرمحمد 
معصومی، دانش آموز 

واحد پاسداران: 
استفاده از تجربیات

 علی کیان ساعی،
دانش آموز واحد پاسداران: 
استراحت و تلاش برای 

شروع دوباره

 سپهر دل آرام، دانش آموز 
واحد آبشناسان: 

بهترین لحظات تفریحی
 که تجربه کردم
 در فضای اردو 

بود

 محمد رضازاده،
مشاور واحد پاسداران: 

روزهای دور 
از خانواده
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